ad baptismum accedunt, à peccatorū sordibus purgare, quoniam virtus Christi omnipotens est, & Soli rectissimè comparatur: cuius radij omnes qui obicem non ponūt illuminant, neq; copia luminis eorū minuitur. Sicut aqua huius piscinæ è venis terræ nō scaturiebat, sed è cælo descēdebat: ita corpus Christi ex ea adumbratum, fuit rore cœlesti plenū, iuxta illud: Nubes pluant iustū, aperiatur terra, vt germinet saluatorem. Dum verò venit ad nos, fuit sicut imber super gramen. Quādo patitur à latere eius profuit aqua, sordes peccatorū quantumlibet capitalium abluēs ac purgans, modò sit cum elemento aquæ & hominis ministerio diuina virtus, merito dominicæ passionis commota, baptisma erit fons viuus, & aqua cum purificans, quē Dei gratia internè tangit, & per misericordiam suam præuenit. Vndè psalmista dicebat:

Esa. 45. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum, & venire cupit ante faciem Dei mei. Quotquot de plenitudine huius fontis accipiūt, efficiuntur sicut legitimi ac naturales filij Dei. Piscina quinq; porticus habuit, quò ad aquā illius esset facilius descensus, & Christi corpus quinq; plagas omnibus aliis longè crudeliores sustinuit, quando in manibus, pedibus, & latere dextro percussus fuit, per quas ad fontem gratiarum spiritus sancti, accessum habemus, in tantæ rei mysterium

mysterium ab eius latere lanceato exiuit aqua.
 Quod spiritu prophetico præuisum fuerat, iuxta
 illud Ezechielis: Vidi aquam egredientē à late- *Ezec. 36*
 re dextro, & omnes ad quos aqua ista peruenit,
 salui facti sunt: quoniā quotquot ad baptismi
 sacramentum dignè accedunt, ab omnibus of-
 fensis mundantur. Quid verò est quod aqua pisci-
 næ, neq; omnes, neq; omni hora aliquos cura-
 uit: sed tantum descendentes in eam ab angelo
 commotam, nisi quod elementum aquæ ante
 Christi aduentum, crimina hominum abluere
 non potuit? Certè diuersa hominum genera, ad
 Ioannis baptisma cucurrerunt, verum nemini
 salus erat. Ipse testimonio est dicens: Baptizo in *Ioan. 1.*
 aqua. Et de Christo loquēs ait: Medius vestrum *Ibidem.*
 in spiritu sancto baptizat. Credamus (amantif-
 simi) cū primū verba baptismatis erunt à mi-
 nistro illius prolata, & elemento aquæ iuncta,
 vim homines in spiritu sancto regenerandi ha-
 bere, ab angelo noui testamenti. Et impletum
 erit quod per aquam figuratiuè exhibitum fue-
 rat: nimirum cōmotio huius aquæ passionem
 Christi signabat. In aqua fuit maximè commo-
 tus atq; conturbatus: vndè guttas sanguinis in *Luc. 22.*
 terram decurrētis sudauit. Cui terræ elementū
 compatiebatur, iuxta illud Psalmistæ: Cōmota *Psal. 17.*
 sunt & conturbata fundamēta terræ. Quid ve-
 rò signat, quod dominus eū tot annos in infir-

Excep.
Rom. 5.
I. Rom. I. mod.
I. Rom. I.
I. Rom. I.
 mitatē detentum sanauit, nisi primum parentē
 Adamum à culmine virtutum ad ima vitiorum
 descendisse, & in manus latronum incidisse: à
 quibus pessime vulneratus fuit, & morbū pec-
 cati originis, in posteros transmisit. Ut curam
 eius gereret Christus, in mundum venit. Istud
 ex sententia Pauli colligitur dicentis: Sicut per
 vnum hominem peccatum in mundum intra-
 uit, & per peccatum mors in illis regnauit qui
 nondum peccauerant, ita per vnum hominem
 scilicet Iesum facta est à peccatis liberatio: Tot
 annos in sua infirmitate primus parens habuit,
 quot ab initio mundi ad aduentum Christi ef-
 fluxere. Adamus a quē salutaris commorionem
 fieri ab angelo noui testamenti expectabat, &
 votum animi consequutus est. Quoniam me-
 rito dominicæ passionis & efficacix baptismatis,
 ex peccatore iustus fuit. Numerus annorū
 triginta & octo, apprimè rei adumbrata con-
 uenit, qui ex decem per quatuor ductis cōpo-
 nitur: & in sacris literis pro consummata perfe-
 ctione apponitur. Quisquis enim suæ vocatio-
 nis munus rectè gerit, quia decē legis præcepta
 non solūm per quatuor Euāgelistas descripta,
 verūmeritā in quatuor volumina digesta solici-
 tē seruat, perfectus est. Numerus quadragenarius
 perfectionem significat: à qua ille multūm
 deficit, qui duo præcipua legis præcepta scilicet
 diligere

diligere Deum & proximum seruare omittit. *Mat. 7.*
 Quid enim his duobus à quadragenario numero subtractis superest, q̄ numerus triginta octo? qui imperfectus est, talis erat in sensu morali homo, cuius Euangelium meminit. Ideo graui infirmitate peccati laborauit: quem Deus prospiciens criminum vulneribus sauciū, interrogauit si sanus fieri uellet: qui nemine à morbo peccati sine assensu proprię uolūtatis curare intendit. Ipse enim uoluntatem nostram ut recta agamus internè monet: sed eam nullatenus cogit. Nostrum est (amantissimj) inspirationi diuinæ obsequi, unicuique nostrūm dicenti: Vis sanus fieri? quare nemo audiatur dicens: Seruare concupiui, sed non potui, Eram enim illi similis qui pedes colligatos & manus constrictas habens, nihil operari potest. Quisquis eo prætenu animi malitiā tegere cupit seipsum fallit, à scopo ueritatis, interuallo etiā longissimo aberrans. Enimuerò si reditus à peccato in statum gratiæ nobis denegatus esset, nunquam Deus dixisset: Qua hora ingemuerit peccator, iniquitatum eius non recordabor. Neque quemlibet nostrūm humanè cōpellaret Christus dicens: Vis sanus fieri, nisi paratus esset gratiæ munus ad opus meriti necessarium piè postulantibus conferre: sine qua nihil & cum ea multūm possumus. Restat nos gratiæ do-

Et 22.

Ezec. 18

no conatum liberi arbitrij in nostra facultate
 residentis accommodare, aliâs illi placere non
 poterimus cui coacta displicent seruitia, & ne-
 minem inuitum iustificabit. Vndè legitur,
Eccle. 15 quòd ante hominem mors & vita, bonum &
 malum apposita sunt. Vt quod sibi placuerit
 eligat, & auxilium à Deo postulet, & dabitur
 ei. Homo languidus dicens adiutorem propi-
 cium non habeo, nobis insinuare voluit, eum
 primum parentē habuisse peccati originis au-
 thorem, ex quo radix omnium malorum enata
 est, atq; ex prophetarum vaticiniis alterū expe-
 ctare, in proximo venturum, qui se seruabit. De
Abac. 2. quo propheta ait: Veniet dominus & non tar-
 dabit relaxare facinora plebis suæ, quē prophe-
Psal. 39. ta diu expectauit, & tandē intendit illi, & edu-
 xit pedes eius de lacu miseræ & de luto fecis,
 atq; in salutaris gratiæ piscinã misit. Iuxta illud
Ezec. 36 Ezechielis: Effundã super vos aquam mūdã,
 & mūdabimini ab omnibus iniquitatibus ve-
Rom. 6. stris. Cur etiam dictū est, quòd solus sanabitur
 vnus, nisi q; in vno homine errauimus omnes,
 quando noxam peccati admisit, & per vnicum
 Iesum iustificati sumus. Porrò ille solus saluabi-
 tur, qui catholicæ fidei mysteriis sufficiēter im-
 butus, & lauacro baptismatis purificatus, Chri-
 sto adhærebit: quem præueniet clamitans, & cū
 monens internè lectum pœnitentiæ ferre. Para-
 lyticus

lyticus lectum ferens rectè ambulauit: vult etiã quòd torporem vitiorum, in quibus diu lãguimus, à nobis excutiamus, & peccati delectationem in onus pœnitentiã conuertamus. Quod se facturum profitebatur psalmista dicens: Lauabo per singulas noctes lectũ meum, lachrymis meis, stratum meũ rigabo, vt remittat dominus iniquitatem peccati mei. Postea per iustitię opera Deo placeamus, & de virtute in virtutem progrediamur per viam mandatorũ eius ambulantes iuxta illud: in via mandatorũ tuorum cucurri, quia dilatasti cor meum. Si paralyticus fuisset in fide dubius, Christi mandato obsequi recusasset apud semetipsum dicēs: Nemo ægrotantium potuit prius salutem cõsequi quàm angelus è cœlo descēdit & aquam commouit, hic autē me simplici verbo curare promittit. Quod fuerit verbo Christi confisus, lectum ferens, curatus est, nos pariter amantissimi, Christo fidamus & p̄cepta eius faciamus, vt per fidei opera salutē consequamur: Fortassis vicarij eius quid graue nobis pro opere satisfactorio imponent, quòd sint nostri iudices constituti. Iussa eorum faciamus, neq; illos audiamus, qui pœnitentię onus ferre nolunt dicētes, leuissimo ictu gladij hominē interfeci, vel rem vxoriam cum breui gaudio compleui, cur pro istis abolendis essem graues pœnas in mundo